Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.01.2026 № 146

Об установлении стоимости пособия на погребение на 2026 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
Законом Нижегородской области от 08.08.2008 года № 97-З «О погребении и
похоронном деле в Нижегородской области», постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.01.2026г. №30 «Об утверждении коэффициента
индексации выплат, пособий и компенсаций в 2026 году», Уставом администрации
Павловского муниципального округа Нижегородской области постановляю:

1. Установить и ввести в действие с 01 февраля 2026 года стоимость услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
(оказываемых на безвозмездной основе) на территории Павловского
муниципального округа Нижегородской области:

1.1. В размере 9 678,63 рублей (Приложение № 1):
- на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти;

- на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов
службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в период получения
досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение
соответствующей пенсии);

- на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности
и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

- на погребение, в случаях, если умерший не подлежал обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти и не являлся пенсионером;

- на погребение мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности.
1.2. В размере 9 678,63 рублей (Приложение № 2):
- на погребение умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных

родственников либо законного представителя умершего или при невозможности
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя

consultantplus://offline/ref=8304ABD9CBBAD8680DB6309A2D64B66C2249C8A37ECEAAF64A60F3837409C90AB7FFEE74FBF400B1DEB94DJ15EJ
consultantplus://offline/ref=8304ABD9CBBAD8680DB6309A2D64B66C2249C8A37ECEAAF64A60F3837409C90AB7FFEE74FBF400B1DEB94AJ15DJ

обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в
ином месте после установления органами внутренних дел его личности;

- на погребение умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел.

2. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня
услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких
родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного
лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Павловского
муниципального округа от 29.01.2025г. №143 «Об установлении стоимости пособия
на погребение на 2025 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования в соответствии со ст.47 Федерального закона №131-ФЗ от
06.10.2021г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и распространяется на правоотношения, возникающие с
01.02.2026г.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации И.В.Кондакову.

Глава местного самоуправления А.О.Кириллов

                                                                                       Приложение №1
К постановлению

                                                      Павловского муниципального
округа Нижегородской области

№ 146 от 29.01.2026

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению (оказываемых на безвозмездной основе) на территории Павловского

муниципального округа Нижегородской области

1. На погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти;

2. На погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов
службы занятости (в случае если смерть пенсионера наступила в период получения
досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение
соответствующей пенсии);

3. На погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на
день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности
и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

4. На погребение, в случаях, если умерший не подлежал обязательному
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством на день смерти и не являлся пенсионером;

5. На погребение мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности:

№
п/п

Наименование Цена, руб.

1 Оформление документов, необходимых для погребения 316,86
2 Предоставление и доставка гроба и других предметов,

необходимых для погребения
2 889,54

3 Перевозка тела (останков) умершего на кладбище 2 543,75
4 Погребение 3 928,48

Итого 9 678,63

Приложение № 2
К постановлению

                                                      Павловского муниципального
округа Нижегородской области

№ 146 от 29.01.2026

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению (оказываемых на безвозмездной основе) на территории Павловского

муниципального округа Нижегородской области

1. На погребение умерших при отсутствии супруга, близких родственников,
иных родственников, либо законного представителя умершего, или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц,
взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на
дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его
личности;

2. На погребение умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел:

№
п/п

Наименование Цена, руб.

1 Оформление документов, необходимых для погребения -
2 Облачение тела (покров) 128,37
3 Предоставление гроба 3 078,02
4 Перевозка умершего на кладбище 2 543,76
5 Погребение 3 928,48

Итого 9 678,63